logique, le « mpamosavy » est un hérétique, mais surtout un apostat, et puisqu’il commet son 

crime en toute conscience, le tribunal ne peut donc avoir pitié à son égard. 

1- La lutte contre la sorcellerie en France 

Durant la période 1540-1670, mille deux cent cinquante-quatre(1254) individus ont été 

prévenus de sorcellerie et quatre-vingt-dix-sept(97) de magie, à l’encontre desquels la Haute 

56 François Anoukaha, Professeur agrégé de droit privé’ et de sciences criminelles dans l’Université de Cameroun.